This idea
was held particularly by the Qrmati groups in Bahrain and Khurasan
and Transoxania whose one of the most prominent leader was ai
Nasafı (ca. 343/954). Nevertheless, same other groups for example
those were led t;ıy AbO Hatim al-Razi (d. 322/934-35) continued to
adhere to the Shariat. Accordingly, it will not be true to claim that all
the Qarmati groups cancelled the Shariat.

Key Words: Ismailism, Qarmatism, Islamic Law, Abrogation

Giriş

İsmaililiğin kökenini hicri II. asrın ortalarına kadar götürmek
mümkündür.

Fadl'ın ve Ebu Yezid el-Harici ayaklanmadan önce Fatımller'in şe
riatı inkar ettiklerini belirtmektedir.2 Hammad! (V./XI. asrın ortala
rı) ise İsmailller'in dokuz aşamalı davet sistemini anlatırken, müri
din bu aşamaları geçerken İslam şeriatını kademe kademe inkar
ettiğini öne sürmektedir.3 Bağdadl'ye ( 429/1037) göre ise
Batıniyye, ibadetin anlamını bilen kişiden farzların kalkacağını iddia
etmiştir.4 Benzer iddiaların Abbasiler tarafından 402/1011 yılında
Batıniler, aleyhine düzenlenen beyannarnede de dile getirildiğini
görmekteyiz. Bu beyannameye göre Batıniier bütün şerl yasakları
ihla.l ederek içki içmeyi ve kan dökmeyi helal sayan maddeci
Dehrilerdir. 5 .

1 İlk İsmaililiğin anlamı ve İlk İsmaililik'le ilgili geniş bilgi için bkz. Muzaffer Tan,
İsmaililiğin TeşekkOI Süreci, Basılmamış Doktora Tezi, AÜSBE, Ankara, 2005,
10-63.

2 Kadı Abdülcebbar b. Ahmed ei-Hemedani (415/1020); Tesbitü Delaili'n-Nübüvve,
Thk. Abdülkerim Osman, Beyrut, Trz. II, 107.

3 Muhammed b. Malik el-Yemeni ei-Hammadi (V./XI. asrın ortaları), Batmiliğin ve
Karmatiliğin İçyOzü, Çev. İ. Hatib Erzen, Ankara, 1948: ss. 40-47.

4 Ebu MansOr Abdulkahir ei-Bağdadi (429/1037), Mezhepler Arasmdaki Farklar, Çev.
Ethem Ruhi Fığlalı, TDVY, Ankara, 1991, 229.

5 Mesela bkz. Alaaddin Ata Melik Cüveyni (681/1283), Tarih-i Cihan Güşa, Çev.
Mürsel Öztürk, KBY, Ankara, 1988, III, 106-107.

Nitekim bölünme öncesi yazıl
dığını düşündüğümüz gizli davet dönemine ait kaynaklarda şeriatın
zahirinin iptal edilmediğini rahatlıkla söyleyebiliriz.9 Gizli davet dö
nemine ait günümüze ulaşmış İsmaili metinler oldukça sınırlıdır.
Onlardan birisi olan ve muhtemelen III./IX. asrın ikinci yarısında,
286/899 yılındaki bölünme öncesinde yazılan Kitabu'I-Aiim ve'l
Gu/am'a göre hadierin ilki kitabın zahirini ve şeriatını ikame etmek

6 Karmatller'de lokal yapının önemini görmek için bkz. Ali Avcu, Karmatl/er'in Doğu
şu ve Gelişim Süreci, Yayınlanmamış Doktora Tezi, AÜSBE, Ankara, 2009, 184-
282.

7 Ahmed b. Abdilvehhab ei-.Nuveyrl (733/1332), Nihayetü'I-Ereb fi Fününi'I-Edeb,
Thk. Muhammed Cabir Abdül'al ei-Hini, Kahire, 1984, XXV, 207.

8 örnek olarak bkz. Muhammed b. Hasan ed-Deyleml (VIII./XIV. asrın başları),
Beyanu Mezahibi'I-Batmiyye ve Butlanihi, Kavaidu 'Akaidi Ali Muhammed içinde,
Thk. R. Strothmann, Riyad, Trz., 81.

9 KrŞ.

12 Görüldüğü gibi eserde "batın" d inin
hakikati olarak görülürken, zahir de o hakikate götüren bir gerçek
olarak kabul edilmektedir. Eserin yazarı oldukça açık bir şekilde
İslam şeriatının zahirini kabul etmektedir.

İsmaililik'le ilgili en erken kaynaklardan olan Kummi
(300/912) ve Nevbahtl'nin (302/915'1i yıllar) eserlerinde aktarılan
bilgiler de bizim bu kanaatimizi doğrular niteliktedir. Her iki yazar
da Mübarekiyye fırkasından ayrılan Karamıta'nın İslam şeriatının
neshini savunduğunu öne sürmektedir. 13 Karmatiler'in kendilerin
den ayrıldığı Mübarekiyye fırkası, muhtemelen gizli davet döne
mindeki İlk İsmailller için Kummi ve Nevbahtl'nin kullandığı isim
lendirmeyi temsil etmektedir.

15 Onun meclisinde bulunan İbnü'I-Heysem'in

1° Ca'fer b. Mansur el-Yemen (350-360/960-970 civarı), Kitfıbu'I-'Aiim ve'I-Gulfım,
Thk. James W. Morris, London, 2001, 12.

11 Ca'fer b. Mansur, Kitabu'I-Aiim ve'I-Gulfım, 17.
12 Ca'fer b. Mansur, Kitfıbu'I-Aiim ve'I-Gulfım, 34-35.
13 Sa'd b. Abdiilah ei-Eş'ari ei-Kummi (300/912)- Hasan b. Musa en-Nevbahti

(302/915'1i yıllar), Şii F1rkalar Kitfıbu'I-Makfılfıt ve'I-Flrak-Flraku'ş-Şia, Çev. Ha
san Onat-5. Hizmetli-5. Kutlu-Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara,
2004, 203-204.

14 Kummi-Nevbahti, Şi1 F1rkalar, 201-202.
15 Kadı Nu'man b. Muhammed (363/974), İftitahu'd-Da've, Thk. Vedat ei-Kadi,

Beyrut, 1970, 70-76.

(350/961 civarı) belirttiğine göre EbO Abdullah imanı "ilim ve amel"
olarak tanımlamıştır. 16 İbnü'I-Heysem, Ebu Abdullah'ın kardeşi
Ebu'I-Abbas ile birlikte ikindi namazını kıldıklarını belirtir. 17 Ebu
Abdullah, 296/908 yılı Ramazan ayında teravih namazının cemaat,
le kılınmasını Hz. Ömer'in başlattığı bir bidat olduğu gerekçesiyle
yasaklamıştır. 18 Yine o, Rakkade'yi ele geçirince burada içki içilme
si ni men etmiştir.

Sonuç olarak mevcut deliller gizli davet dönemindeki İsmaill
hareketin İslam şeriatının zahirine uymaya deVam ettiğini göster
mektedir. Bu dönemde herhangi bir bölgede İslam şeriatının nesh
edildiğine dair ciddi bir delil yoktur.

B. Bölünme Sonrası Dönemde Şeriatın Neshi

Şeriatın nesh edildiğine yönelik iddiaların 286/899 yılında ger
çekleşen Fatımi-Karmatl bölünmesinden sonra27 ilk defa Karmatl
çevrelerde gündeme getirilmeye başlandığını görmekteyiz. En er
ken kaynaklardan olan Kumml ve Nevbahtl'nin eserlerinde
Karmatller'in Mübarekiyye'den ayrıldıkları ve bu ayrılığın ardından

23 EI-Nuveyri, Nihayetü'I-Ereb, XXV, 245.
24 EI-Hammadi, Batmiliğin ve Karmatiliğin İçyüzü, 65.
25 EI-Hammadi, Batmiliğin ve Karmatiliğin İçyüzü, 79-80; Ali b. Hasan ei-Hazreci

(812/1409), Asecedü'I-MesbOk, Thk. Süheyl Zekkar, Ahbaru'/-Karam1ta içerisin
de, Riyad, 1989, 625.

26 Gizli davet döneminde Hüseyin ei-Ehvazi'nin şeriatı nesh etmediğini, aksine elli
vakit namazı farz kıldığını görmekteyiz. (Bkz. Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir et
Taberi, (310/922), Tarihu'I-Ümem ve'I-Mü/Ok, Thk. Muhammed Ebu'I-Fadl İbra
him, Beyrut, Trz. X, 24-25; Sabit b. Sinan es-Sabii (365/973), Tarihu Ahbari'I
Karamlta, Nşr. Süheyl Zekkar, Ahbaru'/-Karam1ta içerisinde, Riyad, 1989, 188-
189; EbG'I-Feth Abdurrahman b. Ali İbnü'I-Cevzi (597/1200), ei-Muntazam ti
Tavarfhi'I-Mü/Ok ve'I-Ümem, Thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, 1995, VII, 233-235;
Ebü'I-Hasen Ali b. Muhammed (630/1223), el-Kamil ti't-Tarih, Çev. Ahmet
Ağırakça, Bahar Yay., istanbul, Trz., VII, 372-374.) Ehvazi'nin elli vakit namazı
nafile olarak tavsiye etmiş olmasının muhtemel olduğunu düşünmekteyiz.

Kim bunu yapmaktan ka
çınırsa onu öldürdü.35 Erken dönem Fatımi yazarlarından birisi olan
Kadı Nu'man (363/974), Ali b. Fadl'ın, Ubeydullah'ın baş daisi
Flruz'un onu kışkırtması ile Ubeydullah'a olan bağlılığını sonlandır
dığını belirtmektedir. Ona göre Ali, sadece Ubeydullah'a karşı çık
makla kalmamış, haramları helal kılarak zahiri inkar etmiştir. Tüm
bunlara şahit olan Flruz, onun yaptıklarından hoşlanmayarak ondan
teberri etmiştir. 36 Fatımi yazarı İdrisl (872/1467) ise onun nübüv
vet iddia ederek şerl arnelleri iptal ettiğini, bu nedenle Ehl-i
Hak'tan (Fatımller) uzaklaştığını belirtmektedir. Çünkü Ehl-i Hak
şerl .amelleri inkar etmemiştir.37 Maarrl ( 449/1057)/8 Yemeni ve
Hammad! (VI./XII. Asrın ortaları) gibi muhalif yazarlar da Ali'nin

33 Bkz.· İdris b. 'İmaduddin b. Hasan b. Abdullah el-idrisi (872/1467), 'UyCmu'I
Ahbar, Thk. Mustafa Galib, Daru'I-Endelüs, Beyrut, 1986, V, 90 ..

34 Ancak Ali'nin Ubeydullah'a bağlılığını 299/911 yılında soniandırdığı ve aynı yıl
Mansur ei-Yemen'e saldırdığı belirtilir. Bu nedenle onun bu yıl içerisinde şeriatı
iptal etmiş olması daha mantıklı gözükmektedir. (Bkz. Hazreci, Asecedü'I
MesbCık, 625. Krş. Kadı Abdülcebbar, Tesb/tü Delai/i'n-Nübüvve, II, 377-378; Ali
b. Muhammed b. U beydullah el-Alevi (327 /938'den sonra), 5/retü'I-Hfıd/ ile'I
Hakk Yahya b. Hüseyin, Thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, 1972, 398.) Nitekim
Hammadi, onun Mansur ei-Yemen'i kuşattıktan sonra Müzeyhira'da şeriatı nesh
ettiğini belirtir. Bkz. Hammadi, Batmfliğin ve Karmatiliğin İçyüzü, 80.

35 Ali b. Muhammed, Siretü'/-Hadi ile'I-Hakk, 394.
36 Kadı Nu'man, İftitahu'd-Da've, ıso.
37 İdrisi, UyCınu'I-Ahbfır, V, 40.
38 Maarrf'nin anlattığı rivayet Ali b. Fadl'la ilgili rivayettir. Ancak o bu rivayeti yanlış

lıkla Mansur ei-Yemen'e atfederek anlatmıştır. Bkz. Ebu'l-A'la ei-Ma'ari
( 449/1057), Risa/etü'I-Gufran, Thk. Bintü'ş-Şatıi, Daru'I-Mearif, Mısır, 1950,
373.

Diğer yandan Abbas! veziri Ali b. İsa'nın yazdığı mektuptan
Ebu Said'in kendisini Mehdi'nin elçisi olarak gördüğünü ve İslam
şeriatını uygulamaktan vazgeçmiş olduğunu anlamaktayız.49 O,
286/899 yılındaki bölünmeden önce davetin merkezine bağlılığını
sürdürdüğüne göre oriun şeriatın zahirini uygulamaktan vazgeçme
si bölünmenin ardından kendi başına hareket etmeye başlamasın
dan sonra olmalıdır. Ancak onun Ali b. Fadl gibi kendisini Mehdi
olarak görüp İslam şeriatma alternatif hükümler koyduğuna dair
hiçbir delil yoktur. Aksine o, kendisini Mehdi'nin elçisi olarak gör
mekteydi. Dolayısıyla Ebu Said sadece İslam şeriatının yürürlüğü
nün kalktığını öne sürmektedir. Ancak şeriatların batıni hakikatleri
ni açıklayacak ve insanlığı kurtuluşa erdirerek kıyameti ilan edecek
salahiyeti kendisinde görmemektedir. Bunları gerçekleştirecek olan
kişi yedinci devrin sahibi olan ve kendisine davet ettiği Kaim el-

44 Nasır Hüsrev, (481/1088), Sefername, Çev. Abdülvehhab Terzi, MEB, İst., 1985,
128.

45 EI-Yemeni, 'Akaidü's-Selase ve's-Seb'ine Ftrka, 714.
46 Sabit b. Sinan, Ahbaru'J-Karamtta, 193. İbn-i Fadlallah da benzer bir iddiayı dile

getirir. Bkz. Ahmed b. Yahya İbn-i Fadlallah ei-'Umeri (749/1348), Mesalikü'I
Ebsar fi Memaliki'I-Emsar, Thk. Bessam Muhammed BarGd, y. y., Trz. XXIV,
155.

47 EI-Nuveyri, Nihfıyetü'I-Ereb, XXV, 233.
48 İbnü'I-Cevzl, ei-Muntazam, VII, 440; Kadı Abdülcebbar, Tesbitü Delai/i'n

Nübüvve, II, 380.
49 İbnü'I-Cevzi, ei-Muntazam, VII, 439.:..440; Kadı Abdülcebbar, Tesbitü Delai/i'n

Ona göre yedinci devir tıpkı Hz. Adem'in devri gibi şeriatsız bir dö
nemdir.65 Onun bu eseri günümüze ulaşmamıştır. Ancak Nesefı'nin

63 Et-Taberi, Tarih, x, 130-131; Sabit b. Sinan, Tarihu Ahbiıri'I-Karamlta, 206-207;
Arib b. Sa'd ei-Kurtubi (331/942), S!latu Tarihi't-Taberi, Tarihu't-Taberi içerisin
de, Thk. Muhammed EbO'l-Fa,dl İbrahim, Kahire, 1967, XI, 23.

64 Taberi, Tarih, X, 125-127; Sabit b. Sinan, Tarihu Ahbiıri'I-Karamlta, 205; Arib ei
Kurtubi, S1latu Tarihi't-Taberi, XI, 20.

65 Ebu Hatim Ahmed b. Hamdan er-Razi (322/934), Kitabu'I-Islah, Thk. Hasan
MinOçehr-Mehdi Muhakkik, Tahran, 2004, 56; Krş. Mcıdelung, "Karmati", 662;
Farhad Daftary, İsmaili/er Tarih ve Kuram, Çev.

bu eserine reddiye yazan Ebu Hatim'in (322/934) Kitabu'I-Islah'ı
ve Kirmanl'nin bu tartışmaya yer verdiği Kitabu'r-Riyad'ı Nesefı'nin
yukarıdaki fikirleri savunduğu na işaret etmektedir. 66

Ebu Hatim, Nesefı'nin İslam çağının sona erdiği ve şeriatsızlık
döneminin başladığı yönündeki iddialarına şiddetle karşı çıkmış ve
Kitabu'I-Islah adlı bir eser yazarak Mahsul'de kendince hatalı gör
düğü hususları düzeltmiştir.

Ancak Riyad'da ve Islah'ta yapılan alıntılar
Nesefı'nin Mahsu/'ünde İslam şeriatının yürürlüğünün sona erdiğine dair kuvvetli
bilgiler içermektedir. Bu nedenle Nasır Hüsrev'in belirttiği görüşlerin, Nesefi'nin
bölünmeden önceki döneme ait fikirleri olduğunu ya cia ilk altı devri kastettiğini
farz edebiliriz.

67 Ebu Hatim Ahmed b. Hamdan er-Razi (322/934), A'lamu'n-Nübüvve, Thk. Salah
es-Savi-Gulam Rıza Avani, Tahran, 1977, 113; Hamldüddln Ahmed b. Abdullah
ei-Kirmani (411/1020), Kitabu'-Riyad, Thk. Arif Tamir, Beyrut, 1960, 177.

68 Ebu Hatim er-Razi, A'lamu'n-Nübüvve, 111, 196, 258.
69 Ebu Hatim er-Razi, Kitabu'I-Islah, 59, 60-61, 67; ei-Kirmani, Kitabu'-Riyad, 176-

177.